(Vers. 29.) *Nemo enim unquam carnem suam odit, sed nutrit et fovet eam sicut et Christus Ecclesiam.* Exemplo Salvatoris viros uxores suas diligere hortatur:

^b Rom. edit. sola, *Se ipsum diligit.* Eadem vero cum ant. edit. ac paucis mss. quoniam si fornicetur.

sicut Christus ^a corpus suum nutrit et fovet; ita et A vir mulierem, quia caro ejus est.

(Vers. 30.) *Quoniam membra sumus corporis ejus, et de carne ipsius, et de ossibus ejus.* Hoc spiritualiter intelligendum est; ideo enim dixit nos esse membra ejus, quia caput est ipse totius Ecclesiae; ut quia per ipsum esse cœpimus, caput nostrum dicatur, quasi ex quo omne corpus subsistat; ut membra ejus omnis spiritalis creatura sit: si tamen in nomine ejus genu flectat.

(Vers. 31, 32.) *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una (Gen. II, 24).* Ad unitatem commendandam unitatis dedit exemplum; ut sicut vir et mulier unum sunt per naturam, ita et Christus et Ecclesia unum intelligantur esse per fidem. **Mysterium hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia.** Mysterii sacramentum grande in unitate viri ac feminae esse significat. Nec hoc prodit, sed aliam causam, quæ non discordet a memorato mysterio flagitat, quam scit ad profectum humani generis pertinere, hoc est, Ecclesiae et Salvatoris; ut sicut relictis parentibus, homo uxori suæ adhæret, ita et relicto omni errore, Ecclesia adhæreat et subjiciatur capiti suo, quod est Christus.

Veruntamen et vos singuli, unusquisque suam uxorem ut se diligat: mulier autem ut timeat virum. Quoniam una natura in viro et femina est, idcirco vir quasi se ipsum, ita mulierem diligere commonetur, mulier autem quia persona inferior est conditionis causa, non naturæ, viro subjecta timere eum C jubetur.

CAPUT VI.

(Vers. 1, 2.) *Filii, obaudite parentibus vestris in Domino, hoc enim justum est: Honora patrem tuum et matrem.* Lex datur filiis, ut quia parentibus auctoribus constant, obediant eis; justum enim est ut reverentiam exhibeant eis, per quos sunt.

^a(Vers. 3.) *Quod est mandatum primum promissionis, ut et bene sit tibi, et sis longævus super terram.* Promissio hæc in Exodo continetur (Exod. xx, 12), ut honorifici sint parentes; ut bene essent, et provectoris flierent ætatis. Quomodo tamen hoc primum 249 mandatum dixit; cum constet primum mandatum ita contineri: *Non sint tibi alii dii præter me.* Deinde: *Non facies tibi similitudinem ullam eorum, quæ sunt in cælo sursum, et in terra deorsum.* Tertium: *Non sumes nomen Domini Dei tui in vanum.* Quartum: *Observabis, inquit, sabbata mea.* Quintum autem: *Honora patrem et matrem, etc. (Exod. xx, 3 et seq.).* Sed quia prima quatuor mandata ad Deum pertinent, hæc in prima tabula contineri subintelliguntur, cætera ad hominem, ut honoret parentes, non occidat, non fornicetur, non furetur, non falsum testimonium dicat, neque quidquam proximi sui concupiscat. Hæc sex mandata in secunda tabula videntur scripta, quorum primum est: *Honora patrem et matrem.* Hac causa ergo dixit: *Quod est mandatum primum in promissione;*